Дело № 1-147/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 9 июля 2021 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственного обвинителя – Егоршинского транспортного прокурора Кайгородова Е.В., 

подсудимого ФИО9, 

его защитника – адвоката Костылевой Э.Ф.,

при секретаре Красильниковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО9 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 6 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, невоеннообязанного, работающего у 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, копию обвинительного заключения получившего 28.04.2021, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении; судимого:

12.05.2021 Артемовским городским судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

09.07.2021 Артемовским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 115, п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 300 часам обязательных работ;

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

около 23:00 04.02.2021 ФИО9, предварительно взяв из дома заранее подготовленные им с целью сокрытия следов преступления тканевые перчатки, прибыл к пункту обогрева, расположенному на 2 пикете 113 км ст. Егоршино Свердловской железной дороги, на расстоянии 120 метров от дома № 35 по ул. Станционная в г. Артемовский Свердловской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, убедившись в отсутствии внимания со стороны работников ОАО «РЖД» и посторонних лиц, поднялся по металлической лестнице, ведущей на крышу пункта обогрева, и проник через слуховое окно на чердак здания, где обнаружил заложенный кирпичами проем, ведущий внутрь помещения пункта обогрева.

Далее ФИО9 собственноручно разобрал часть кирпичной кладки и через получившееся отверстие незаконно проник в помещение пункта обогрева, предназначенное для временного нахождения людей в служебных целях, откуда в период с 23:00 04.02.2021 по 01:20 05.02.2021 из металлического шкафчика для хранения вещей работников ОАО «РЖД», оборудованного в указанном пункте, из корыстных побуждений, тайно похитил спецодежду работников РЖД: сапоги зимние стоимостью 1 451 рубль 17 копеек, ботинки стоимостью 1 596 рублей 72 копейки, куртку стоимостью 175 рублей 68 копеек, на общую сумму 3 223 рубля 57 копеек, состоящие на балансе и принадлежащие Егоршинской дистанции инфраструктуры Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «РЖД». После чего ФИО9 скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ОАО «РЖД» имущественный ущерб на общую сумму 3 223 рубля 57 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО9, данных на предварительном следствии, следует, что 04.02.2021 у него возник умысел на хищение обуви из пункта обогрева путейцев, расположенном на ст. Егоршино Свердловской железной дороги. 04.02.2021 около 23:00 он вышел из дома и направился к зданию путейцев, пройдя по ул. 8 Марта г. Артемовский возле территории Локомотивного депо ст. Егоршино. На руки он сразу надел подготовленные заранее перчатки. Подойдя к пункту обогрева, и убедившись, что его никто не видит, он прошел к зданию с задней стороны, где возле окна располагалась металлическая лестница, ведущая на крышу. Он поднялся по этой лестнице на крышу, после чего через слуховое деревянное окно проник на чердак, где обнаружил заложенный кирпичами проем, ведущий внутрь помещения пункта обогрева. Он разобрал руками слой кирпичей, ногами выбил слой штукатурки, руками расширил отверстие и спустился в комнату пункта обогрева. В пункте обогрева из металлического шкафчика он похитил куртку синего цвета, пару зимних сапог темного цвета со светоотражающими полосками 41 размера, пару демисезонных ботинок 41 размера. Все похищенные вещи он сложил в полиэтиленовый пакет белого цвета, который нашел там же. После этого он нашел в ящике стола плоскую отвертку, открыл окно и с помощью отвертки отогнул дужку замка, сломав его механизм, после чего снял его и открыл створку металлической решетки. Через окно он вышел на улицу с пакетом с похищенной одеждой (т. 1 л.д. 162-166, 210-212). 

Свои показания ФИО9 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (л.д. 192-196), указав где и каким образом совершил кражу имущества.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в полном объеме собранными по делу доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО1 свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4

Из показаний представителя потерпевшая ФИО1 следует, что в период с 23:00 часов 04.02.2021 по 01:20 часов 05.02.2021 в помещение пункта обогрева, находящегося на 113 км 2 пк ст. Егоршино Свердловской железной дороги, проникли и похитили сапоги зимние модели 6-093 41 8800-006-01124323 стоимостью 1 451 рубль 17 копеек, ботинки модели 1-001 41 8800-001-0112432 стоимостью 1 596 рублей 72 копейки, куртку модели Е-129 104-108 170-176 2 стоимостью 175 рублей 68 копеек, на общую сумму 3 223 рублей 57 копеек (с учетом износа и без учета НДС). Таким образом, материальный ущерб, причиненный преступными действиями ФИО9 для ОАО «РЖД» составил 3 223 рублей 57 копеек. Сапоги зимние модели 6-093 41 8800-006-01124323, стоимостью 1 451 рублей 17 копеек, были получены и поставлены на баланс Егоршинской дистанции инфраструктуры 26.08.2019, срок их полезного использования составляет 36 месяцев. Ботинки модели 1-001 41 8800-001-0112432, стоимостью 1596 рублей 72 копейки, были получены и поставлены на баланс Егоршинской дистанции инфраструктуры 25.06.2020, срок их полезного использования составляет 9 месяцев. Все перечисленные вещи являются сертифицированной специальной одеждой, предназначенной для работников железнодорожного транспорта Российской Федерации, на работах с вредными и опасными условиями труда или связанных с загрязнениями и были выданы монтеру пути 3 линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры ФИО2 (т. 1 л.д. 146-151, 152-154).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает в должности монтера пути третьего линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры. Работодадель выдает им специальную одежду, предназначенную для работ с вредными и опасными условиями труда или связанных с загрязнениями. Свою спецодежду он хранит в вещевом шкафчике без запирающих устройств в пункте обогрева, который находится на 113 км 2 пикет ст. Егоршино. 11.02.2021 в дневное время ему позвонил и.о. дорожного мастера 3 линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры ФИО6 и сообщил, что в пункт обогрева было совершено проникновение. Прибыв в пункт обогрева, он обнаружил, что дверца его вещевого шкафчика открыта, вещи из него разбросаны, валяются на полу. При осмотре своих вещей он обнаружил, что отсутствуют куртка синего цвета с надписью РЖД, демисезонные ботинки 41 размера с надписью РЖД, зимние сапоги 41 размера с надписью РЖД. Похищенные зимние сапоги ему были выданы в августе 2019 года, в июне 2020 года получил ботинки, а в сентябре 2020 года – куртку. Все полученные вещи были новыми. Последний раз в пункте обогрева на 113 км 2 пикет ст. Егоршино он был 03.02.2021 в дневное время (т. 1 л.д. 216-219).

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает в должности бригадира в ОАО «РЖД» мастером 3 линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры. В распоряжении 3 линейного участка имеется пункт обогрева, расположенный в старой табельной 3 линейного участка, который находится на 2 пикете 113 км станции Егоршино. Данный пункт обогрева состоит из двух корпусов, один их которых пустой, а второй корпус, расположенный ближе к вокзалу ст. Егоршино, используется для обогрева работников 3 линейного участка, там имеются шкафчики, где работники оставляют свои вещи и одежду, шкафчики запирающих устройств не имеют, так как посторонние лица в данное помещение не заходят. 11.02.2021 около 16:15 он пришел в пункт обогрева, зашел во внутрь помещения и обнаружил что из шкафчиков работников ИЧ-2 вещи разбросаны, часть из них лежит на полу. На полу он обнаружил сломанные кирпичи, шлак и сломанную штукатурку. Затем он прошел дальше и обнаружил, что в комнате для приема пищи в углу на потолке выбиты кирпичи, имеется сквозное отверстие с чердака в помещение пункта обогрева. Створка пластикового окна, с внешней стороны которого оборудована металлическая решетка, была открыта настежь, створка решетки тоже была приоткрыта, навесной замок, который запирал створки решетки, отсутствовал. Данный замок он обнаружил на столе в помещении для приема пищи, так же на столе лежала отвертка. Он понял, что кто-то по металлической лестнице, распложенной с задней стороны здания, поднялся на крышу, где через слуховое окно, проник на чердак и, проломив потолок, проник в помещение пункта обогрева, после чего, сломав навесной замок на решетке окна, покинул данный пункт. О данном факте он незамедлительно сообщил в полицию, а так же своему руководству и монтерам пути ИЧ-2, которые бывают в пункте обогрева и чьи вещи находятся в шкафчиках. Через некоторое время в пункт обогрева прибыли сотрудники полиции и работники ИЧ-2. При осмотре помещения они обнаружили, что из пункта обогрева похищены куртка синего цвета с надписью РЖД, одна пара демисезонных ботинок 41 размера с надписью РЖД, одна пара зимних сапог с надписью РЖД. Вся перечисленная спецодежда находилась в шкафчике монтера пути ФИО2 (т. 1 л.д. 223-226).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 10.02.2021 он встретил своего знакомого ФИО9, на котором были одеты новые высокие зимние сапоги со светоотражающими полосками и надписью буквами «РЖД» (т. 1 л.д. 234-236).

Свидетель ФИО5 показала, что работает в должности начальника отдела экономики и финансов Егоршинской дистанции инфраструктуры Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «РЖД». Каждому работнику Егоршинской дистанции инфраструктуры (далее ИЧ-2) согласно трудовым договорам и норм выдачи по коллективному договору полагается спецодежда в соответствии с занимаемой должностью и выполняемой работой. Стоимость каждого вида спецодежды устанавливается центральным складом Единым дорожным материально-техническим отделом ОАО «РЖД» и учет стоимости ведется в программе единой корпоративной автоматической системе управления финансовыми расходами ОАО «РЖД». У каждой выданной спецодежды имеется срок полезного использования (срок носки). При расчете справки о стоимости похищенного имущества, учитывался срок использования (износа) согласно данной программы, с момента выдачи спецодежды работнику ИЧ-2 ФИО2 до момента хищения. С момента получения работником ИЧ-2 спецодежды и до истечения срока полезного использования она числится на балансе Егоршинской дистанции инфраструктуры Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «РЖД».

Свидетель ФИО6 показала, что в феврале 2021 года сожительствовала со ФИО9. Утром 05.02.2021 она обнаружила в квартире пакет с вещами, которых накануне не было. В последующие дни она видела, что ФИО9 стал ходить в сапогах, на которых была нашивка с надписью «РЖД». Откуда данные вещи она у ФИО9 не спрашивала.

Также вина ФИО9 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом начальника смены ДЧ ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский ФИО8 что 11.02.2021 в 16:30 часов поступило телефонное сообщение от бригадира пути ИЧ-2 ст. Егоршино ФИО3 о том, что в 16:30 в пункте обогрева на 113 км 2 пк ст. Егоршино обнаружено проникновение через потолок (т. 1 л.д. 5);

- заявлением начальника Егоршинской дистанции инфраструктуры Свердловской дирекции инфраструктуры ФИО7 от 16.02.2021, в котором он просит провести проверку в порядке ст. 144-145 УПК РФ по факту хищения спецодежды в период с 04.02.2021 по 11.02.2021 на железнодорожной станции Егоршино (т. 1 л.д. 52);

- справкой от 12.03.2021 о стоимости похищенного имущества на ст. Егоршино, пригодного к дальнейшему использованию, согласно которой стоимость с учетом износа без учета НДС сапогов зимних модели 6-093 41 8800-006-01124323 составляет 1451 рубль 17 копеек, ботинок модели 1-001 41 8800-001-0112432 – 1 596 рублей 72 копейки, куртки Е-129 104-108 170-176 2 – 175 рублей 68 копеек (т. 1 л.д. 61);

- актом комиссионного осмотра, согласно которому от 24.02.2021 комиссией проведен осмотр помещения пункта обогрева по ст. Егоршино на 113 пк 2. При осмотре помещения выявлено, что отсутствует имущество ИЧ-2, а именно следующая спецодежда: сапоги модель 6-093 41 8800-00, ботинки модель 1-001 41 8800-0, куртка Е-129 104-108 170-176 2. Остальное имущество ИЧ-2 в помещении пункта обогрева по ст. Егоршино 113 км пк 2, в том числе, плащ комплект Ш/Б-1 104-108 170-176, в наличии (т. 1 л.д. 62);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2021, согласно которому с применением средств фотофиксации произвел осмотр пункта обогрева 3 линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры, находящейся в 20 метрах от железнодорожного пути на 113 км пикет 2 станции Егоршино. Пункт обогрева имеет два корпуса, каждый из которых имеет входные группы из металлических дверей. При осмотре первого корпуса данного здания со стороны улицы, установлено, что корпус имеет одно пластиковое окно, размером 1,30х2,20 м. Окно заперто решеткой со стороны улицы, на решетке имеются проушины для закрепления замка, замок при осмотре отсутствует. На снегу возле окна имеются множественные неразборчивые следы. Ближе к средней части здания имеется приваренная к стене металлическая лестница, ведущая на чердак здания. Поднявшись по лестнице на чердак с правой стороны от входа в чердак обнаружено сквозное отверстие (проем) размером 40х60 см, ведущее в корпус пункта обогрева. Также на чердаке обнаружены кирпичи, лежащие в хаотичном порядке. При осмотре помещения пункта обогрева при входе с правой стороны у стены имеются металлические шкафчики высотой 2 метра, общей длиной 2,5 м, на полу у 3 и 4 шкафчика разбросана рабочая спецодежда РЖД, все двери у шкафчиков открыты, в них просматриваются личные вещи работников ИЧ-2. По центру осматриваемого помещения на полу лежат куски штукатурки, сломанные кирпичи, шлак. В левой части помещения стоит письменный стол, слева от стола стоит шкаф, дверцы которого открыты. На полу у шкафа разбросаны документы РЖД, на которых имеются фрагменты следов обуви. При входе в комнату на потолке обнаружено сквозное отверстие на чердак. На краях отверстия (проема) просматривается кирпичная кладка и куски штукатурки. На стене от проема до пола обнаружены черные полосы от обуви. На полу разбросаны куски штукатурки, сломанные кирпичи, частицы шлака. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия следы обуви на амбарной книге и памятке РЖД, навесной замок и отвертка изъяты с места осмотра (т. 1 л.д. 6-12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021, согласно которому с применением средств фотофиксации произвел осмотр 

<

адрес>. В квартире в кресле лежит куртка синего цвета с надписью на рукаве «РЖД». Рядом с креслом на полу стоит две пары обуви в виде демисезонных полуботинок черно-серого цвета с надписью «РЖД», сапоги зимние черного цвета с вставкой серого цвета, светоотражающими полосками серого цвета и с надписью «РЖД». У входной двери в коридоре находятся ботинки черного цвета по типу теплых прорезиненных галош. Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия куртка синего цвета, ботинки демисезонные, сапоги черного цвета, а также ботинки черные по типу галош изъяты с места осмотра (т. 1 л.д. 25-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2021, согласно которому произведен осмотр одноэтажного кирпичного здания пункта обогрева, расположенного на 113 км 2 пикет ст. Егоршино Свердловской железной дороги (т. 1 л.д. 71-77);

- протоколом осмотра предметов от 26.02.2021, согласно которому произведен осмотр пары сапог черного цвета 41 размера с логотипом «РЖД», пары ботинок черного цвета 41 размера с логотипом «РЖД» и куртки синего цвета с логотипом «РЖД», к протоколу приложена фототаблица (т. 1 л.д. 78-88); указанные вещи признаны вещественными доказательствами, переданы на ответственное хранение Егоршинской дистанции инфраструктуры Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «РЖД» в лице и.о. дорожного мастера 3 линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры ФИО3 по акту приема-передачи (т. 1 л.д. 91-92, 93);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2021, согласно которому произведен осмотр пары сапог черного цвета, пары ботинок черного цвета, куртки, изготовленная из тканевого материала синего цвета (т. 1 л.д. 94-99);

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2021, согласно которому произведен осмотр пары резиновой обуви в виде ботинок, изготовленная из резины черного цвета (т. 1 л.д. 105-108), которые признаны вещественным доказательством, переданы на ответственное хранение владельцу ФИО9 (т. 1 л.д. 110-111, 112);

- заключением эксперта № 27 от 09.03.2021, согласно которому произведена судебная трасологическая экспертиза представленной амбарной книги и памятки РЖД со следами подошв обуви. На поверхности амбарной книги имеется один след фрагмента подошвы обуви оставленной подошвой обуви на правую ногу, изъятой у ФИО9 Следы, расположенные на поверхности памятки РЖД могли быть оставлены как представленной обувью, так и другой с подобным рисунком подошвы обуви (т. 1 л.д. 118-122);

- заключением эксперта № 28 от 05.03.2021, согласно которому произведена судебная трасологическая экспертиза представленного навесного замка и отвертки. Механизм, представленного на экспертизу замка, не исправен. На замке, представленном на экспертизу, имеются следы повреждения в виде неровных и рваных краев на засове замка. Замок подвергался несанкционированному вскрытию и был взломан путем вырывания дужки орудием (предметом), используемым в качестве рычага. Замок мог быть вскрыт как представленной на исследование отверткой, которая могла быть использована в качестве такого орудия, так и другим орудием, схожим по своим размерным характеристикам. Отпирание представленного замка отверткой через замочную скважину невозможно (т. 1 л.д. 130-132).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в инкриминируемом деянии нашла свое полное подтверждение. 

Действия ФИО9 квалифицируются судом по п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Вина ФИО9 подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, который дал подробные показания об обстоятельствах совершения им кражи обуви и куртки из пункта обогрева. Показания подсудимого согласуются с показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, из которых следует, что было выявлено, что в пункт обогрева линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры, находящейся в 20 метрах от железнодорожного пути на 113 км пикет 2 станции Егоршино, проникло неизвестное лицо, из данного пункта была похищена спецодежда работников ОАО «РЖД». Стоимость похищенного имущества подтверждается справкой ОАО «РЖД» о стоимости похищенных вещей с учетом их износа. Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетеля ФИО6, которая показала, что утром 05.02.2021 обнаружила, что по месту их со ФИО9 жительства появился пакет с вещами, также ФИО9 после этого носил сапоги с логотипом «РЖД». Свидетель ФИО4 показал, что 10.02.2021 встретил ФИО9, на котором были одеты новые высокие зимние сапоги со светоотражающими полосками и надписью буквами «РЖД». 

Показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется.

Ущерб составил 3 223 рубля 57 копеек, возмещен путем изъятия похищенного имущества сотрудниками полиции у ФИО9 и возвращения потерпевшему.

Преступление совершено ФИО9 с незаконным проникновением в помещение, поскольку у ФИО9 не имелось законных прав на проникновение в пункт обогрева линейного участка Егоршинской дистанции инфраструктуры.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к умышленным преступлениям средней тяжести, направленным против собственности.

Также судом учитываются личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, уровень образования, семейное и имущественное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также то, что подсудимый на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. По месту жительства ФИО9 характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1-0511-21 от 19.03.2021 ФИО9 во время совершения преступления страдал 

<

данные изъяты> не обнаруживал каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности; мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 138-140).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, молодой возраст (ч. 2 ст. 61). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, с учетом материального положения подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого и достижение целей наказания может быть достигнуто путем назначения наказания в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2, 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 09.07.2021.

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката в ходе предварительного расследования в сумме 5 175 рублей 00 копеек подлежат взысканию с подсудимого на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Приговор Артемовского городского суда Свердловской области от 12.05.2021 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с накзанием по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 09.07.2021 окончательно назначить ФИО9 наказание в виде обязательных работ на срок 340 (триста сорок) часов.

Меру пресечения ФИО9 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать со ФИО9 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия в размере 5 175 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 

сапоги черного цвета 41 размера, ботинки черного цвета 41 размера, куртку синего цвета с логотипом «РЖД», фрагменты навесного замка, отвертка, амбарную книгу со следами подошвы обуви и памятку РЖД со следами подошвы обуви - оставить по принадлежности в Егоршинской дистанции инфраструктуры Свердловской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - филиал ОАО «РЖД»; 

пару резиновой обуви черного цвета – оставить по принадлежности ФИО9

Приговор Артемовского городского суда Свердловской области от 12.05.2021 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева